ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0360/2019.                                                               Em, 03 de julho de 2019.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO A
REFORMA DA PONTE DO JARDIM DA FONTE
DO ITAJURÚ.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando a reforma da ponte do jardim da Fonte do Itajuru.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2019.

LETICIA DOS SANTOS JOTTA
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:
 Um dos mais importantes monumentos históricos de nossa cidade a Fonte do Itajuru

foi tombada em nível municipal pelo Decreto 008 de 1989, baseado na Lei Municipal 303 de
30 de junho de 1981.

 Hoje, encontra-se aberta à visitação ao público e utilização do espaço para feiras e
eventos culturais, o que, por motivos sociais, culturais e turísticos é ótimo para nossa cidade.
Mais ainda existem itens para reformar para a Fonte ficar totalmente apta para receber as
pessoas que ali visitam, a única ponte da Fonte está interditada pois está quebrada
necessitando urgente de uma reforma para que as pessoas possam utilizá-la.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares à matéria em questão.